
 

 

ANO XIX– Edição N°1742 quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 

1 
 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.12.09.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2024.12.09.0001.001 de Dispensa de 
Licitação Nº 2024.12.09.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 75, inc. 
II da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando à 
contratação de empresa especializada para executar serviço 
de buffet completo com materiais necessários e suficientes 
para a realização do evento, garçom, mesas com cadeiras e 
decoração para realização da confraternização natalina e 
encerramento dos trabalhos do 2º período legislativo da 
Cãmara Municipal, que será realizada no dia 18 de dezembro 
de 2024, na Área de Lazer “L Fontes”, neste município de 
Major Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de 
despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 17.000,00 
(Dezessete Mil Reais), para empresa KATIUSCHA KANDICE 
SARMENTO FREITAS 02244437477 - ME, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 42.714.755/0001-06, 
sediada na Rua Hipólito Cassiano, Nº 60, Casa B, Centro, CEP 
Nº 59900-000, na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada por sua representante legal a Sra. KATIUSCHA 
KANDICE SARMENTO FREITAS, portadora da Cédula de 
Identidade Nº  001.545.112, expedida pela Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e da Defesa Civil do Estado do 
Rio Grande do Norte – SESPDS/RN e do CPF Nº 022.444.374-
77, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na 
Rua Hipólito Cassiano, Nº 60, Centro, CEP Nº 59900-000, na 
cidade de Pau dos Ferros/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem 
comunicar a Exma. Sra. DAMIANA MARIA DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
Major Sales - RN, 15 de maio de 2024. 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.12.09.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
KATIUSCHA KANDICE SARMENTO FREITAS 02244437477 - 
ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
42.714.755/0001-06, sediada na Rua Hipólito Cassiano, Nº 
60, Casa B, Centro, CEP Nº 59900-000, na cidade de Pau dos 
Ferros/RN, neste ato representada por sua representante 
legal a Sra. KATIUSCHA KANDICE SARMENTO FREITAS, 
portadora da Cédula de Identidade Nº  001.545.112, 
expedida pela Secretaria de Estado da Segurança Pública e da 
Defesa Civil do Estado do Rio Grande do Norte – SESPDS/RN 
e do CPF Nº 022.444.374-77, brasileira, casada, empresária, 
residente e domiciliada na Rua Hipólito Cassiano, Nº 60, 
Centro, CEP Nº 59900-000, na cidade de Pau dos Ferros/RN, 
referente a prestação de serviços de buffet completo com 
materiais necessários e suficientes para a realização do 
evento, garçom, mesas com cadeiras e decoração para 
realização da confraternização natalina e encerramento dos 
trabalhos do 2º período legislativo da Cãmara Municipal, que 
será realizada no dia 18 de dezembro de 2024, na Área de 
Lazer “L Fontes”, neste município de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
Major Sales - RN, 10 de dezembro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
 
 

ANO XIX– EDIÇÃO N°1742 Major Sales-RN,  quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.12.09.0001DL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.12.09.0001DL 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.12.09.0001DL 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

 ANO XIX– Edição N°1742 quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 
 

 

 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Damiana Maria da Silva, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
executar serviço de buffet completo com materiais 
necessários e suficientes para a realização do evento, 
garçom, mesas com cadeiras e decoração para realização da 
confraternização natalina e encerramento dos trabalhos do 
2º período legislativo da Cãmara Municipal, que será 
realizada no dia 18 de dezembro de 2024, na Área de Lazer 
“L Fontes”, neste município de Major Sales/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2024, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: KATIUSCHA KANDICE SARMENTO FREITAS 
02244437477 - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 42.714.755/0001-06, sediada na Rua 
Hipólito Cassiano, Nº 60, Casa B, Centro, CEP Nº 59900-000, 
na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato representada por 
sua representante legal a Sra. KATIUSCHA KANDICE 
SARMENTO FREITAS, portadora da Cédula de Identidade Nº  
001.545.112, expedida pela Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e da Defesa Civil do Estado do Rio Grande 
do Norte – SESPDS/RN e do CPF Nº 022.444.374-77, 
brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na 
Rua Hipólito Cassiano, Nº 60, Centro, CEP Nº 59900-000, na 
cidade de Pau dos Ferros/RN. 
VALOR TOTAL R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Damiana Maria da Silva, Presidente. 
 
Major Sales - RN, 10 de dezembro de 2024. 
 
 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  
 
 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.12.09.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Damiana Maria da Silva, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2024.12.09.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada para executar serviço 
de buffet completo com materiais necessários e suficientes 
para a realização do evento, garçom, mesas com cadeiras e 
decoração para realização da confraternização natalina e 
encerramento dos trabalhos do 2º período legislativo da 
Cãmara Municipal, que será realizada no dia 18 de dezembro 
de 2024, na Área de Lazer “L Fontes”, neste município de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual - Exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2024.12.09.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: KATIUSCHA KANDICE SARMENTO 
FREITAS 02244437477 - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 42.714.755/0001-06, sediada na Rua 
Hipólito Cassiano, Nº 60, Casa B, Centro, CEP Nº 59900-000, 
na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato representada por 
sua representante legal a Sra. KATIUSCHA KANDICE 
SARMENTO FREITAS, portadora da Cédula de Identidade Nº  
001.545.112, expedida pela Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e da Defesa Civil do Estado do Rio Grande 
do Norte – SESPDS/RN e do CPF Nº 022.444.374-77, 
brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na 
Rua Hipólito Cassiano, Nº 60, Centro, CEP Nº 59900-000, na 
cidade de Pau dos Ferros/RN, que sagrou-se vencedora do 
item, Totalizando a importância de R$ 17.000,00 (Dezessete 
Mil Reais). 
 
Gabinete da Presidente, 11 de dezembro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 
 



 

 

 ANO XIX– Edição N°1742 quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 
 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.12.09.0001.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.12.09.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: KATIUSCHA KANDICE SARMENTO FREITAS 
02244437477 - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
executar serviço de buffet completo com materiais 
necessários e suficientes para a realização do evento, 
garçom, mesas com cadeiras e decoração para realização da 
confraternização natalina e encerramento dos trabalhos do 
2º período legislativo da Cãmara Municipal, que será 
realizada no dia 18 de dezembro de 2024, na Área de Lazer 
“L Fontes”, neste município de Major Sales/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2024, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil 
Reais), que será pago em uma única parcela, de acordo com 
a execução dos serviços e de conformidade com as notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 2598 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS consoante as disposições da Lei nº 545/2023 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2024. 
 
Major Sales/RN, 12 de dezembro de 2024. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
KATIUSCHA KANDICE SARMENTO FREITAS 02244437477 - 
ME – CONTRATADA 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


